(a) Epist. 12. 13. (b) Epist. 17.

nam illius recessus penam fore constitutum (4). Ob-
 tinuit enim vixit annis, & sub initium anni 1539
 ducem in collegium receptus fuit, & paulo post
 in consilio more magis habito in consiliarium ele-
 ctus (5); quod & sequens, anno eam collegio, cum
 medicina in academia gymnasio prefectus fuit (6).
 Sed non multo diutius ibi remansit, cum anno 1542
 cum in Caserta nostris degenens in pannonica exer-
 citu artem suam a videri exercere scribat Gualtero An-
 gustinus (7). Correspondit Gualtero Medicum nostrum
 militares disciplinam cum arte medica conjungam
 non cum admittens. Quare cum illius impetrat ad
 laudem suam. Credo illam munera contentam ex glori-
 a, quam servandis amicis consequatur, ad eam
 aspirare artem voluisse, quam in infirmitate mi-
 litum consequi poterit (8). Curam imperatoris fuisse
 credendam est, siquidem anno sequenti 1543, cum
 imperator in Italiam ad colloquium cum Paulo III
 venisset, ipsum Petrus Nedo comitatus fuit (9). In
 hinc Gualtero se se nobis exhibent in Calabria magi-
 stratus Villanova, & in Campania Scobur, qui ex
 his ad alios illustriores gradum sibi fecere, & Gual-
 tura, qui decemalium scholas in benedictini acade-
 mia habuit & in mediolanensi universitate regni facit partes

(4) Epist. 10. (5) Epist. 21. (6) Epist. 17. (7) Ep. 14
 (8) Epist. 45. (9) Epist. 46.

sustulit, & ad altiores partes in Hispania dignitate sublatus fuit; & Alvarez qui in Bruttis *Sanctus fuit inceptoribus & Jurisconsultus prestantissimus & scripsit commentaria super tit. de legat. prim.* Ibidem saepe nobis apparet & Castellus, qui in bononiensi academia logicae fuit professor, & Saravia, qui & Bononiae juris canonici professione & in neapolitana provincia magistratus functus fuit, & Fatigant, qui tractatum de malitiis scripsit, & amplissimos Neapoli magistratus obtinuit; & complures alii in his Augustinis litteris memorantes, quarum nomina collegii sacros ornare valebant. Illud item animadvertendum dignum vobis videtur: Hermangolis, & Franciscus Lopez ab Augustinis laudantur tanquam de Humanioribus, & civilibus studiis non meriti, ut penes habeant in illis artem pariter, multos vero & aequalium & notu grandiorum inferiores (a). Aequi Franciscus Lopez (de Hermangolis mihi non constat) collegii erat a sacris, tumique & quatuor, quos semper collegium alia, illius collegii administris. Eodem ibi munere functus fuit Joannes Faustus de Castro, vir multis doctrinae nominibus clarus, & Augustini amicus; eidemque, uti credi potest, incubuit Joannes Quadra, Augustini in grammatica magister. Non ultima vero est

(a) Epist. a.

legi laus est etiam ad sui temporis munus tales munera habuisse. Totam constitutorem rationem, que in illa collegie anno 1559 Calendia majis habita facta, adeo perspicue distincteque Augustinae Sere describit (c), ut eisdem quodammodo interesse videamur. Et pleraque alia ex hinc literis depremi queunt, que ad interiorum collegii cognitionem non parum conferant.

Mitto et, que ad Caroli V cum Paulo III congressum, que ad matrimonium Caroli filii cum Pauli nepote, & filiarum Pauli Tolochi, alterius cum Cosimo Etruriz duci, alterius cum alio Pauli pontificis nepote, que ad conventionem a Carolo in alterius Hispania habitam, que ad classem prefecturam Doriz demandatam, uti & artem florentinam, atque adeo totam Etruriam Joanni Lano commissam, atque alia ejus temporis acta sive bellica sive politica spectant: nam literaria modo, sed civilis etiam historia ex Augustini epistolis lucem accipiet.

Quantum item suppediant librorum notitiam, qua et ut queant oblectare bibliographi, praesterea juris periti! Nos digitum certam ad ea intendimus, que hinc in ipsis epistolis penitus inspicere valent. Augustinus Venetiis incidit in grecos quosdam legum, & pontificalium regularum libros. In Beina-

(c) Epist. 13.

cionis bibliotheca reperit Novellarum graecarum librum Notice multo incompletiorem, de quo etiam mentem habet Euseb. lib. II. c. 9, & quae eundem more suo describit Morcellus (c), & ex ea XL fere graecae constitutiones descripsit partim barbute veritas, partim ab omnibus desideratas, in quibus Leonis Constitutio de navis operibus, & prospectu maris, quae in constitutionum Codice dicit. Item edicta omnia Justiniani, Novellae aliquae, & alia complura. Quod ad jus pontificium attinet, sit eodem, multa ex cunctis veteribus graecis, atque latinis collegimus. Quae quidem omnia nobilium locum dicit potuisse Augustinus inter eos, qui ex vetere D. Marci bibliotheca rem litterarum amplificaverunt. In illius collectis indice perfectorum edicta enumerabantur, sed desiderabantur in libro, quae nomen ipse in monasterio S. Marci Florentiae vidisse se meminerat. Inventas item ab ipso Venetiis hinc apud doctam virum Ortonellum, episcopus' romanorum patronum, vixit ille novellarum liber latinus, quem Julianum Patricium scripsisse, quod certum est, credebat Alciatus. Hunc Augustinus sibi describendum curavit; sed ejus tamen descriptionem exemplar in Augustini bibliotheca non legitur adnotatum. Neque illam quidem constitutionum collectionem in

(c) Bibl. vat. Cod. CLXXIX.

eodem signato reliquit, quem habere se ajebat ante annos octo. suspensam manuum florentino peritissimam. Variis librorum lectione apud Manducanum recessisse ajebat Augustinus (a). Vidit apud eundem Metellus compendiosum magistra liberram, & commentarium ad legem thodiam. *Reliquorum*, praetera inquit, qui inveniunt in Marciana bibliotheca indicem ad te mittere (b). Quis profecto indicem utinam in Marcia nostra manus. Data aliqua desiderat! que non alio bibliographi lumine & miraculo ex te provenit! At insuper ipse Metellus, esse in una eorum compendium et *statuta*, Antonii Episcopi, senatorumque judicio miratissimum in Graecis, quod in lucem edere cogitaret (c); quodam item habere se dicit de gradibus cognitionis generis scripta (d), que utinam an usquam edita sint. Bononiae codicem satis antiquum collegit S. Clementis imperatorum laudat Augustinus, & ex eo veram quandam lectionem a Tostellio prolatam conficitur (e). Illudem apud dominicanos sedulo exemplum excubuit novellarum Justiniani cum Ludovici bononiensis pandectis, quo exemplo, ut scribit Augustinus, non fuit *Holoensis*, sed, ut idem ait, quondam praefectorum praetorie, formatae de necessitatibus

(a) Epist. 74. (b) Epist. 55. (c) Epist. 81. (d) Ep. 82.
 (e) Epist. 88.

procuraciones, & quomodo spectant in possessionem
 suorum, aut solvat, aut non potuit solvere (c). Fer-
 rantur in Marciana bibliotheca novellarum graecarum
 librum, & in quo essent professorum medicina, quin etiam,
 in desiderabantur, vidit Augustinus Metellus in his,
 sentiens alias graecas institutiones repperit, quam
 quae Politiani fuerunt, & multo inceptiorum, quam
 quae vulge circumferuntur (d). Quosdam porro il-
 lud esse dicimus graecum paedotiarum compen-
 dium, quod Augustino Testellius significauit? Quod-
 nam legem illud deesterae pontificum & consi-
 llorum volumen, quod Augustinus cum vulgariis
 conferbat? Ferrariae apud Alciatum vidit Metellus
 novellarum Justiniani compendium nona longo-
 bardica ante multos annos descriptum, Alciati ju-
 dicio edico longe inceptius, sed in quo, ut asser-
 bit Metellus, deessent in extrema aliquae paginae,
 vel parua multi codicibus, & quod, ut idem obser-
 uat, praesentibus in inscriptione nomen Iuliani, quae
 alter Metelli codex curabat (e). Librum Iuliani hinc-
 tiani accepit ab Augustino Metellus, cum ferrasem,
 quem Augustinus ex Orsellii codice sibi descri-
 bendum curauit; Metellus vero graecam quandam
 legem epinomen ad illam misit (f). Idem Metel-
 lus relatam sibi a quodam gallo esse, venire Lugda-

(c) Epist. 42. (d) Epist. 39. (e) Epist. 47. (f) Ep. 48.

si jurisconsultum quendam graeco de servitutibus in Germania editum, sed de eo tamen verum ne sit dubitare videatur⁽¹⁾. Atque de his, aliisque juris conditionibus frequentes Augustinus inter B. Metellum, atque Taurellium circumferebantur epistole, quas si Henricus Breuenmannus, si Josephus Maria Sauerius viderent, ne illi multo accuratius de pandectarum emendationibus, de novellis, deque Juliano Patrisio scripserunt, locupletiorumque nobis Breuenmannus Pandectarum historiam, Sauerius Notitiam Basilicorum dedissent.

Cum vero ad Pavinum scribis Augustinus, non de pandectis, neque novellis, sed de aliis omnino libris sermones haberetur. Quasi enim vero conciliorum codicum verosimilem scriberet Augustinus, quem quoque vellent perire ut describi sibi curaret, Pavinum rogaret? quod tamen exemplar Pavini opera ex veronensi descriptum ⁽²⁾ notatum in ipso Augustini bibliotheca non video. Latet in bibliotheca veronensi Pacisii archidiaconi liber, quem ut in lucem ederet Pavinum orabat Augustinus: atque utinam curaret; quis videri tanta antiquitatis librum non desideret? Quanta si libro, sit, del nostra Archidiacono Pacisio se nulli curari, etc. cito, invenit etc. etc. alibi cento più libri di noi, po-

(1) *Ibid.* (2) *Loc. cit.*

ante fatto stampare, e copiare, che non e' il libro tanto prius d' antichi, che non giaci, come dice Pinnio nepos (4). Quem vero dicemus fuisse librum illum Pacifici a Prævio indicatum, quem nos modo frustra desideramus, alterum fortasse ex illis, quæ his cæteris tempore veteris codicum fecimus in ejus episcopio Verone adhuc extante legitur? Non Glauca illas in Eneidam, quæ Maffæus Pacifici fuisse levissimas quidem conjecit, sed aliquas tamen suspicatur? Num lexicon illud geographicum, quod a scriptore quodam, parvi licet momenti, tanquam Pacifici operis citari scribit Maffæus (5)? Paræ in utroqueque Moram multos auctores appellari oportebat. Sed nos vana coniectura tempus terimus; id tantum ex Augustini epistola dicere valeamus, existisse in veterum bibliotheca Prævii tempore Pacifici librum, cujus nulla apud posteros servata memoria est. Quamvis patre nos dicemus illum pontificem episcopum in ditione Liberti, quæ ad Prævium minorem ex Germania scriberet Augustinus (6)? Illud mirum videri poterit, igitur adhuc eo tempore Augustino fuisse Symonachi episcopum. *Le epistole, etc. di Simmaco non so che cosa sia; la favola del libro di Simmaco non capisco (7). Quis vero credat notas Augustino non fuisse anno 1557 Symon-*

(4) Lett. 2. (5) Vet. Italic. degli eret. var. (6) Lett. 9. (7) Lett. 2.

ubi epistolae tantopere decantatae, typis jaudis in
 vulgus editae, atque omnium manibus pertractatae?
 Quare dicendum puto, non ibi verba fieri de Sym-
 macho viro consulari, & urbis praefecto, & in om-
 ni historia cum literaria, cum civili, & ecclesiasti-
 ca saepe memorato, deque ejus epistolis cuilibet
 infami cordis licente notisimo; sed potius de
 Symmacho papa, cujus epistolae non ignota prae-
 sentis aevi erant, non certe peram vagantes, necquom-
 ex codice arlatensi a Baronio, & ab aliis Baronio
 posterioribus ex alia tabularia depremissa in lucem
 adductis; & quas fortasse Ferrisio in alio quo-
 dam codice invenisse congerat. Quae ille animi
 gaudio reperisse se narrat in Germaniae bibliothecae
 ingensum librarium copiam? Exultat in Worme-
 ticensi, quam ait omnium locupletiorum libris laci-
 nis foete, ex eaquae quatuor antiquarum decreta-
 lium collectiones ante Gregorium IX adnotatas de-
 scribi sibi ferunt (1). Complura alia passim de ca-
 nonica, ecclesiasticisque rebus, nonnulla item de
 communium scriptorum antiquis exemplaribus in il-
 lis literis occurrunt, quae studioso Bibliographos
 legere juvabit.

Atque his, aliisque bibliographicis monumentis
 nonnulla etiam, quae ad typographicam historiam co-

(1) Epist. 13.

guitissimum spectant, ex eisdem literis adjuvante
 sua erit. Nec modo magis facinus antiquos illos Ita-
 licos typographos solennem, & iunctam; sed ex tempo-
 re, medio forte saeculo XVI, non solum erant in
 peritio, longeque illis artari praestabantur. Necesse
 ut vidit Augustinum commendationem & opinionem
 apud edere cogitare, illico basilicenses typographos,
 non itales ex profecto eos, inquit, diligenter cum Ro-
 manis curabo, si volis (c). Augustinus pariter ad Tau-
 rellium: editionem pandectarum melius Lugduni,
 aut in Germania fieri curares, quam in Italia. Scis
 enim quoniam illi librarii praesens (d). Et cum ipse
 opus suam commendationem & opinionem typis excu-
 dendam iunctis commisit, postmodum de eorum
 imperitiis quaerebatur (e); qui quidem nonnunquam
 hallucinati fuerunt, peregrinavitque editionem non
 nimis inolegantem, sed modestam (f). Ipsi quia et-
 iam iuncta cum Taurellio in editione pandectarum
 gratificari vellet, operam eandem germani, non
 suam pollicebantur, & huiusmodi germani typographi
 characteribus, non suis, in augustiniani operis ede-
 tione sui fuerunt (g). De Roberto Stephano, & de
 Frobenio quam longe distat coevasse hominem +
 xianissimo a posteriorum opinionem? Nunc Roberti Ste-

(c) Epist. 10. (d) Epist. 14. (e) Epist. 15. (f) Ep. 14.
 (g) Ibid.

phant in librorum correctione, & in omni et typographica summa auctoritate: Frobenii omnes celebris. Contra eo tempore, uti ex Novelli litteris adducimus, easque verba jurat hic referre: de Roberto Stephano non est cur admodum laboret. Frobenianis characteres sunt multo meo quidem judicio elegantiores, & minus obstantia secularium aciem. Est item Frobenii in corrigendis antiquioribus quibusque omnium disciplinarum libris magna auctoritas. Roberti enim celebritas (a). De tota vero pandectarum florentinarum editione negotia quam multa in hinc epistola legimus, que si ad Brencmanni notitiam pervenissent, quam thesaurum de celo delapsam ad oculos tuam locupletandam lites & exultanti animo excepisset! Hoc modo nos, cum circa rem adeo jurisperitorum litteris predicantem versaretur, paulo latius explicemus.

Cum Augustinus anno 1542 aliquot menses pandectis conficiendis Florentiæ versatus est, nondum quidpiam de illa editione percipisse videtur, sive quis nihil adhuc certi de eadem Cosimus Deo & Taurinus meditari crant, sive quis nondum hic adolescentulo modo illuc delato, neque satis adhuc sibi cognato, licet studiose & honeste, rem tantam communicandam existimavit. Cum vero libet illos

(a) Epist. 11.

recundationem Tacullis misit, perculere hujus animam mira Augustini credita, subtile ingenium, maturaque judicium, sique omnia sua consilia libenter aperuit, & necesse quid de intentata illa editione scripsit. Itaque pridie nonis Martii anni 1548 respondet Tacullis Augustinus, uti supra diximus: editionem pandectarum malim *Regiam*, que in Germania fieri curaret, quam in Italia. Sed enim quantum illi liberum praebeat (1). Erant qui Robertum Stephanum vellet tanti operis exonerare, & de Roberto Tacullum alioquin laetatur Arlenius; ut Metellus de eo rursus certior factus, atque ab Augustino exortatus ad ejus editionis curam suscipiendam, sic ad Augustinum pridie idem Aprilis: *sed hoc unum tibi plane potius polliceri, me, si Lelius tandem differet conuersionem, cum labore, opera, cura, studio, diligentia curaturum, ut quam exactissimè a Frobenio, virò diligentiissimo, pandecta florentinae, me praesente, & scriptorum negligentiam corrigente, describantur.* Et paulo post ea subiungit de Roberto Stephano, atque Frobenio, que nos modo retulimus, additque praeterea: *si tamen inuocabis Lelium de Roberto, ut omnia me sua facturum situm, meis verbis recipere* (2). De illis haec omnia ad Lelium Augustinus XVI

(1) Epist. 48. (2) Epist. 49.

Kalendas Maji, sed nihil neque cum Roberto, neque cum Frobenio confectum fuit. Interes Frisianensis romanus typographus hujus editionis laborem sibi postulavit, obtulitque se & hæc, & alia diligenter edituram. Quare Augustinus III novus major ad Turrelliam scribit: *de Frisianensi librario cura studiosius curabitur gratulor, nam & pandectorum scribendarum diligentia, & jurisconsultorum grecorum manus maximam lucem horum temporum tenebris afferret* (a). Sed hæc omnia a Frisianensi oblata conditiones, usque florentinorum in famam abire, neque ad alteram operam convertendam converti necesse fuit. Thomas laneta pollicebatur Augustine operam illius germani typographi, cujus litteis in recenti sui operis editione usus fuerat, quod postididit idem Septembriis mensis Turrellie Augustinus. Cui illa subito 17 Kalendas Octobris ita respondet: *habebamus Franciscum Frisianensem typographum romanensem non ignobilis, qui officinam ad hoc usque huc transfaturam se pollicebatur. At ductis ad Cæsarem referendum iter, nos turcorum classis incensus, item ipsius ductu volens incensum in curia fuerunt, ut ille eius conditionibus rebus suis consistere de cetero. Per dori autem paruit de germano illo, quæ scribit.*

(a) Epist. 22.

*Ferum qui fieri poterit, ut, abruce me, sub alienis oculis boni quilibet confici possit, cum in libellis tuis, tanto tui quae diligentia, peccatum ac crimen (a) ? Quomodo vero dicemus fuisse illum germanum ? Probenianum ? Sed quidam illam proprio nomine vocis Inueta, uti aperte appellavit Menclius ? an Torrentinum, qui demum Florentiam venit, & desideratum opus pergit ? An aliam quampiam, quem nos modo non novimus ? Quisquis vero ille fuerit, nihil eo tempore confectum fuit. Interca, ait Turrellian, mare non erit invidie occupandum. Recognosco enim jam tertio digitorum libros, Francisci filio ex florentino codice recitantes, me vero, siquis prius fugerint, reponeant. Adidam & dictionam, quae veritatem, aut obcurritatem recipiant, explanationes fortasse, & quaedam alia (nisi me occupationes transversum agant) non incommode. Ubi videmus singularem Latini diligentiam, cum certis aditum digitorum libros recognoscere volueris, antequam eorum editionem aggredere-
tur. Atque hic insuper libet observare id quod multis profecto novum adveniat. Nimirum quod recentiores in aliquibus praestantissimi typographorum editionibus, Vergilii Medicei, & Bibliorum Alexandrinorum, aliisque similibus post opera mirantur, per-*

(a) Epim. 27.

fectam scilicet in litterarum, & epigram figuram, in
 aliisque similibus ceterarum exemplarum cum ma-
 nuscriptis similitudinem & conformitatem, id jam
 ante medium seculum XVI Turrelliam animo con-
 cepisse videamus. *Nihil quidem, ut ille, propositum*
erat non solum verba, & versus conceptum, ac sen-
sentiam, sed & litterarum figuram, abeuntemque per a-
peritissimos errores non impeditur, representare (2).
 Non erit, spero, molestum lectoribus nosse quid
 Augustinus ad omnia hæc Turrellii capite respon-
 deat: *illud solum notandum fuit, quod de retardep-*
da pandectarum editione scribit . . . Te vero jam ter-
tio in eadem comparatione versari, ut nihil non om-
nia oculis representari possit, vehementer cum
admiratur. Eiusdem autem maxime præclaræ itæm
ellegantiam tuam; sed quod ad similes scripturam
perinet, vide, ne ita res omnium librariorum sty-
dia frangat. Multorum enim manuum, maxime-
rum arduam, sævæque laboris, & merito quam re-
centarii, minime quidem certe vendebit eis, &
quod facile operi nostræ fructuari possit. Id vero ut
obcuris subitque locis, & quævis fac, censeo. Ab-
te autem lectore admoneretur, quibus literis, quo-
que modo scriptus totus ille liber sit. Adista ven-
issa, & innumerata hærent abierunt, & duplicem &

(2) Epist. 93.

litterarum notis, et videtur, exprimensis sunt.
 Mores vero loca, que sine  littera, sive cordis
 figura notata sunt, non alia, que tu facile depre-
 hendes, similibus notis ut scribantur, perplacet. Nos
 cum matris Jacorum, & aliorum interpretatione cum
 unius libri conjuget. Suis enim te jamdudum hoc
 munus jurisprudentie debere (c). Sed neque de hoc
 typographico apparatu, atque hoc, ut ita dicam,
 librarie luxurie potius quam diligentie & accur-
 ratione, verbum ullum amplius additum a Tassellio,
 neque per totam triennium hoc editionis negotium
 rursus in scenam prodire in hac epistola videtur.
 Similiter decrevit dux Cosimus, ut Florentie vide-
 licet, neque usquam alibi, illa officio perageretur,
 quod typographorum studio curandis, & non in
 privis silentio obvolvitur. Demum anno 1546 XIII
 Kalendas Septembres scribit ad Augustinum Tas-
 sellium pandectarum editio, postquam princeps a-
 libi quam Florentie negavit, nullo silentio transac-
 ta est. Queritur tamen typographus, qui officii-
 nam hic instruat; atque interim Gryphus per nos-
 cos quotidie nuncios appellare nec non desinit, quos
 omnes ego ad principem referri; inter quos Amilius
 altero abhinc mense accurate spem allatum re-
 sponsum non tulit (f). Sed non idcirco a querendo

(c) Epist. 77. (d) Ep. 100.

typographo constabat, & profecto brevi post tempore inventus est. Nam pridie Kalendas apriles anni 1547 scribit raras Taurinensi Laurentius typographus jam hic domum condidit, bonycinam chartam curat, (bonycinam chartam dicit, que hinc dicitur fari), cetera molitur, ut minus mox cum familia, & officina velletur (1). Hic enim venit Laurentius Torrensius, qui e Belgis decedens ad suscipiendam pseudocorum editionem, tantopere a viris studiis post Augustini commendationes desideratas, Florentiam migravit, ibique domum & officinam statuit, donec antequam opus conficeret. Quo tempore, ut ego arbitror, cum Mandata regis sui jussu Venetam legationem dimisit, & superioribus aliis aggredi coepit, Arlesius bona venia, & honesta missione donatus, Torrensium se comitem adit, & vir græve latinæque doctus typographice ediditæ correctioni operam suam navavit. Tot, tantæque de celebri illa pseudocorum Torrensianam editione scripta sunt, tanta plurimarum approbatione, nonnullorum etiam reprehensione (2) Brunswicensi liber de illa pseudocis excerptus est, ut operare nobis licet non injuranda fore lectoribus que hic a nobis adducta sunt. Neque gravabantur sententiam animam aliquantisper attendere ad ea, que

(1) Epist. 100. (2) Goussier ad Niglibochianam Ep. etc. Belgiam Tom. II. p. 137.

ad Sarrum, atque Calpurnium de consuetudinibus editione scribit Augustinus; non & inde que fuerit illis temporibus typographorum conditio amplius innotescat. Verum de typographica arte.

Grammatici item, & critici inveniant quibus expatiatur in hœc. Nam ex sententiis que ab Augustino ad Taurillum scribuntur de Proconnesi dictione in fere omnibus pauciorum exemplaribus sive manuscriptis, sive typis exacta perperam expressa, criticum Augustini iudicium declarant⁽⁴⁾. Quid illa que a Petro Victorio querenda Taurillio proponit de Columella loco in libro III circa numerum contentiorum in vineis expiunt & fructibus antimodis, & de alio item, ubi Victorius scribitur geritur, uti de alio etiam Catois loco? Sed quanto majoris pretij videtur illa debet que Victorius & Augustinus de Tullii loco in II Philippicis emendando acuto admodum amiceque discutunt⁽⁵⁾? Tota epistola Taurilli ad Metellum, que ad loca quædam epistolaram & orationum Tullii de precatoribus, & sponsibus, & debitorum solutiis explicanda spectat, tota, inquam, critica & hermeneutica est⁽⁶⁾. Multa etiam elegantè acuditeque disserit Augustinus, ut probet in plerisque juris-

(4) Epist. 21. 24. (5) Epist. 24. (6) Epist. 104. 105.

(7) Epist. 105.

consulorum locis *sermo* graecum non *impulsi* sed *minor* latine respondere (4). *Adereri* verbum, quod mendosa cajusdem graecae constitutionis lectioni substituerat Taurellius, antiqui sed parum non creditis Collegii S. Clementis hispanorum auctoritate confirmat Augustinus (5). *Locum* locum de calumnia explicat Morellus, verbumque *sermo* interpretatur (6). Plura alia in latinis epistolis, & frequentiora etiam in hisce invenimus grammatici, quae non minus voluptate quam fractis lectoris operis, a quibus nos abstinemus, ne proficiendum hanc, quae prodere jam modum excessu, in insultum penetrare videatur.

Unum tamen ad eorum adiciere nobis licet. Majestas ad suam eruditi commentarii de *Augustini Augustini* vita vehementer debere se ait, quod literas Pauli IV in *Antoni Augustini* commendationem videre nequiverit. In ejus verba: *Sicut* profecto nos etiam neque scire debemus, quod ne librum quidem videre possimus quo continetur *littera* *divinae* *Pauli IV* in *forma* *Bromum* in commendationem *Antoni Augustini Episcopi Aliphan* *Nunti* apud *Ferdinandum Romanorum regem*, ad ipsam majestatem scripta, ac ad alios principes pro variis negotiis. *Sicut* cum *eye* quidem *scite*

(4) Epist. 42. (5) *Ibid.* (6) Epist. 27. 28.

iam, cum librum apparere in iudice librorum Antonii Augustini, qui manus latine essent scripti, mihi statim in nostram venit cum reperiri debere in Laurentiana regis bibliotheca, atque ille diligenter quaesit, ubi rem a cum cognovit. Neque ut libri exemplum habere mihi liceret, amicis Accivium, qui meis favore rebus commoverat, adhibui. Enim vero inclementior arobatur fortuna, atque nostram frustra curis desiderium; resque publica multis illa quidem caecis, qui ego certe ex eo evasum volumine, ut haec meae illustrarem commentarios. Atque adhaec testimonia nobis insinuant, quae Paulus IV Pont. Max. Antonii Augustini veteri, ceteris, prudentisque dare non dubitavit. Neque haec litterae Pauli IV in manus nostras sunt, quae nobis ex Alciensi bibliotheca codice VII. E. 3. describere licet. Imo & aliud item monumentum ad Augustinum spectans ex eodem codice deprentum penes nos extat, commentariolum scilicet italicum, seu libellus mandatorum Iulii III, in quo de illa admovent Augustinum ad Britannicam legationem abbassem, quae maxime cum Carolo V imperatore, & Hispaniarum rege in Belgio tunc degente ipsi essent agenda. Ergo ut hispanis aliquis, aut quicquam alius Antonii Augustini nominis amicus, deest hinc se monumentis carere, & italicum commentariolum Iulii III, & litteras Pauli IV in forma

Versione aut hic in locum profecturas, & hanc
quasi considerem Angustinā episcopatu & latinis & ita-
licis opponemus.

ANTONII
AUGUSTINI
ARCHEPISCOPI FARRACOMINENSIS
EPISTOLARUM
LIBER PRIMUS
EPISTOLÆ LATINÆ
ET
FRONTILLÆ ITEM ALIQUÆ
AD GRÆCÆ

EPISTOLA PRIMA.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JACOBO MENDOZÆ LEGATO

S. P. D.

Maxime veretur, ne tibi molestior fuerit meorum
litterarum retardatio, quibus meo adventus te fieri
certiorem sperabas, quam jucundam, cognoscere
mea circumstantiis Beneticam venisse. Non quod pro
tuo erga me amore, ut mihi persuasit, singulari non sit
grate, ut cui maxime, ejusmodi cognitis: sed quod
votis quomodo scilicet quondam relinquere mole-
stia, quos non facile est evellere. Sed mihi parvam
collega, familiaresque mei, quibus de te, itaque
urbe, & (si diis placeat) nova Caesari novi expugna-
tionis (c), que ignorabam, nullius dicere cogebat,
partem libri mei, que expugnationem vidi, impo-
dimento fuerunt, quomodo per eos ad te hinc dis-
tas scribere liceret. Hoc accessit, quod ad quatuor-
decim litteras novi. Namque vix una, aut alter mope-
rum quasi gentium Regum latine tractatus esse
quam accuratissime dicentes velle faciunt, quis
quicquid in hanc rem velle dicere videtur? Itaque
cum otii nihil ad huc cogitanda habui, his

(c) A Tacito Regi. v. c. 11. c. 11. c. 11. c. 11. c. 11.

te litteris certiorum facinoram cessari & mei ad-
ventus, & sinceritatis, quam tibi acceptam sero, ad
studia huc urgenda; quoniam si nunquam fructus
participare licebit, te quidem tuo jure maximam
partem vendicabit. Interca ea a me opera dabitur,
ut nemo me tibi defuisse dicere possit. Quod reli-
quum est, ad te crebro scribam, si mihi subscriben-
dam aliquando putaris: qua tamen in te non ero
peritina, quippe qui & negatis, & studiis tuis,
colloquiisque cum Galecrano nostro, quibus nihil
est perperendum, optime norim. Vale, & me, ac
amat, ama. X. Kal. Octob. Bonon.

II.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JACOBO FURTADIO MENDOZE LEGATO

S. P. D.

Dedi ad decimum Kalendarum ad te litteras,
quibus te meorum omnium peram feci certiorum.
Nunc es de causa scribo, quod in proficiantur ad
te, quæ mihi familiaritatis, & studiorum conjun-
ctione sint conjunctiores, qui cum te studiosissimè
meos quoque magnificare, me vero, utaque causa
a te, quæ tua est humanitas, plurimè fieri cogno-

visum, a me contuleram, ut si quid utraque de
causa possem eos apud te commendare, id effice-
rem, darerique operam ut quam accuratissime
eos commendarem. Ego vero homines mei amantis-
simos, & de humanioribus, & civilibus studiis in-
meritos, ut paucos habeant in illa parte pares, meli-
ores vero & aequaliores, & multo grandiorum inferior-
es, non commendandos tibi, sed a te potius non
oportere aucto in amplecti, ut semper tuorum bé-
nignitatem memineris. Erit mihi id quam gratissi-
mum. Vale. VI Kalendas Octobris Bonorum.

III.

ANTONIUS AUGUSTINUS
JACOBO FURTADIO MENDOZE LEGATO
S. P. D.

Quod Hermangoliam, Franciscanque Lepem^(*)
meos curam sis humanitate tua complexus, ut ex
illis curans, hujus litteris egregeri maxime tibi
eo nomine gratias ago. Quod vero litteris tuis pri-
dè Kalendas Octobres datis ex illa animatum esse

(*) Est in terra ex quatuor, quos semper collegium S.
Clementis illi, templi sui curam administrat. De hoc im-
plicit in alia epistola.

scribis, ut scribis in rebus, quas mihi gratas fore putabis, ostendas amorem erga me tuam esse perpetuam, & reverentiam, & habebis quantum maximam gratiam dum vivere poteris. Reverentiam tuam tuam libenter accipio, neque enim visum forendam, si cum ego es epistolam illam in ore esset tua, manus, aut commendationis causa te ex jure mata consentium vocarem: id modo patitur, ut cum liberis, libet ejusdem generis licetque dare. Ab Hieronymo fratre miram silentium, cujus uxorem praxandam esse Petri Iacobiisque fratrem literis cognovi, qui tibi plurimum salutis scribunt (c). Nos hic Kaledas Novembres expectamus, ut ad munus penamque nostrum revertamur; per quod si citius mihi eas liberis, habebis frequentiores, & accuratiores literas; sin minus liberis, raras ac negligentes: erit hoc fortasse vili addendum ad ea, que tu in nostris ordinis viris rides, sed communis tecum & eam studiosis omnibus, ut tui in ea re que de agitur sint. Ab Alvaro Castellis (d), Georgio-

(c) Hi tres fratres sunt Ant. Augustin. Hieronymus namque mater uxorem duxit nobilitatem Anton de Urron. Petrus Episcopus fuit primus Electus in Nationem Cantuariam, qui tunc erat Hispania distant, postea Comes in Angliam, Junius vir fuit et egregius virum magro in parte habebat.

(d) Alvaro Castellis, collegii S. Clementis socius, legum professor fuit in universitate nobilitatis, ubi hactenus manserunt habitus in D. Hieronymi hactenus De eo ep. p.

que Tertius⁽⁴⁾ scribitis, qui te sincerissimum virosos
 pollicentur. Cura ut valeas. Data VI. Kal. Novemb.
 Bonae. Lopez scribit, ut cupisti, scribere.

IV.

ANTONIUS AUGUSTINUS
 JACOBO FURTADO MENDOZE LEGATO
 S. P. D.

Quod te fecerim, & quod patrem nostrum
 vram cognoverim, feci ante aliquos dies felix
 rumoris certiorum. Nunc acceptis ab Hieronymo
 fratre literis, quibus nuptus ipse vram confe-
 ctus me scribit⁽¹⁾, & mandat, ut & te eade verbis
 salutem, & tanti amicitia certiorum faciam, id maxi-
 me ad te scribendum meo patri; & quoniam ea
 notissimum Francisco Lopez mei literis ante te lita-
 rum fuisse, vram te optat salutatus nobis gratu-
 latum, quando rem ipsam cognoverim. Nostris
 doctissimis dedi hanc byzantem operam non vana-
 ne frustra, ut calidissima, quos meliora valetudo in-

(1) Fuit hic pater antedicti ut supra notat, & ante
 1540 vixit, idcirco mortuus fuit.

(2) Hic vna Isabella, qua nupta Cardinali dno Felti-
 nando.

compellavit eam & aliorum memorem; itaque cum
 omni plas haberem, & bellum sine fessore, ad Carul-
 li tui imitationem raptis carmen, quod ad te mit-
 ta, conscripsi. Velim scire equidnam tibi fecisse
 videar. Quis in te utere illa tua libertate, qua
 me pro tua humanitate, & doctrinae tuae expellia-
 sime de doctrinis quibusque iudicii certiorum fa-
 cere istis solitas. De Rep. ad me aliquando Lopes
 cum scribis quendam pervulgata, non videt secre-
 tiore, et que novis: esset mihi gustissimum, si sal-
 va non solum fide, & dignitate, sed etiam sine ulla
 molestia, ei, aut alii ex tuis eam operam delegares;
 neque enim ea in re curissem, sed cupio quae cogni-
 tione digniora sunt, certius nosse. Sed vale: sum
 enim tibi, ut opinor, in tantis occupationibus tuis
 molestus. Ad XIV. Kal. Majas Bononiae.

V.

ANTONIUS AUGUSTINUS

S. P. D.

JACOBO FURTADIO MENDOZE LEGATO.

Novis quae meo fato cum ab te post satis mul-
 tas menses nihil haberem litterarum, & te aliquan-
 to mihi scribendum petares, litteras ipsas expo-

scatimiam nunquam accepi. Sed accidit optime quod hoc tempore ad te Alvarez Castellus proficisceretur, qui tunc & huc tibi, & mihi tuas reddideras est. Eum hominem tibi me commendare non oportet, qui ob ejus probitatem, & litteras jamdum in arte tua est. Sed tamen scire non potui, quia, et hominem de me singulariter merentem, amicitia & soliditate religionis conjugatissimum juvenis & otiosus, te & omnia & obscuro. Nostros tam studiosum in te certiores facies, quorum indicem dialogum affert ad te meam primum eorum, quos variis & difficultibus de rebus quinque conscribo (6). Quam si neque tam politum, neque tam creditum existimaveris, quam esse eum, qui ad te mitteretur, oportuit; nec modestum ingenii, modestitate hoc in genere incubationis utile, adolescentie praeteris, qua, ut ex te accepi, vix potest quoquam proclaram habere, sedum perficere, tribuendum parabis. Valeditudo adhuc firma dicitur juvenibus tui, quamvis hic quibus nec mensis vigerent cum aliqua civium iusticia. habella erat post tua a Napoli mensis post-

(6) Illi sunt locuti Antonio Augustini huius V. Dialogi. de rebus & difficultibus rebus, scribitur Iam civile. Hoc illic hoc tunc memori in Epistola ad Bernard. Bolam illi scribitur quibus pro me accepit tunc huius huius tunc mensis mensis conscribere, dialogi aliquos quoniam de. et super illi.

lan male peperit, salva matrona. Quod in bonam partem accipis, ut se malis illa matrem quam civitatem Cardonii patri fieri, quanto magis puella generari. Ab fratribus pecuniam cotidie exacta, quam nisi intra aliquot dies accipere, ab eis, si sine ulla tua molestia erit, cujus rei me certiora facies, mutabor. Ita enim es ante natam per tua humanitate pollicens. Sed veretur, ne tibi molestus sim. Tale igitur, & ad me exemplum tuarum litterarum mititatum in, quas hanc epistola describens dabo. Ad quartam ideam Quintilianam Bossuis.

VI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

IACO. FURTADIO MENDOZE LEGATO

S. P. D.

Fuit is qui ad te has litteras attulit, Hierocypus Ceorius, Vir optimus, & optime de divina humanaque philosophia, & utriusque lingue studiosus meritis, cujus commendatione me hunc quindecim dies privari molestissime feceris, nisi ad te perficiocertur, fessit, loquam, is, ut ad incriminam scribendi commendationem revertatur. Neque enim decere existimabam doctum docto vice plerisque indocere sermone

commendare, cum in praesentia sim, qui in locum
 orbis nobilissimi gymnasii tua venatus, ubi vel
 ipsi patentes dilecti magistri tua videantur. Quan-
 quam quid dixi me tibi tua commendare? Non
 singularera tuam erga doctissimos quoque amo-
 rum, tuoque erga me, meoque omnes maxima be-
 neficia nulla poterit oblivione deleri. Facta igitur
 tua incerta amicitia aperta, ut aditum in habeas
 ad te, qui ob res verumtamen quae de te apud te ha-
 beri, desiderat maxime familiaritatem tuam. Tu ho-
 mines tam multis & amicis, & ingenii, & fortasse
 doctibus praeditum ita accipies, ut maximas mihi,
 majores tibi & habeas, & referas gratias. Interea
 vale: revocant enim me juriconsulti mei. Data
 VII Kalendas Majas Bononia.

VII.

A. A. JACOBO MENDOZE S. D.

Si quantum cogitanda caram rem perdere
 valens, quae aggrediar, tanta tua ingenii, aut
 temporis, aut librorum, & aliorum auxiliorum fa-
 cilem erit; non ita magna aut Tu, cui ego nostra
 maxime probari velis, aut ceteri, qui nostris
 libris operam dant, delectatione, acque ope ca-
 verent. Sed & si ad eadem hae doctissimorum vire-

rum quinquam (quos permultos nostra tempora ha-
 bent) oculos adhiberet, maximamque vultus pre-
 claram huic parti juris illatam curam, manus for-
 tasse abstinere ab instituta cognicionibus. In ali-
 quod quoque tempus eandem differrem, si sperarem
 me aut hanc ipsam majori otio, aut aliam quocumque
 aliquando accuratio esse traditurum. Ut tamen
 cetera fortiter praesententur, non ingenui hominis
 esse videbatur interea his ipsi operibus nostrae pro-
 fessionis homines privare, quam majori fortasse fe-
 licitate amicitiam, quam curae, atque ingenii laude
 consequenti sumus.

Itaque hanc ipsam Novellaram Constitutionum
 Justiniani librum, quem Gregorius Halaander pre-
 clare de nostra scientia libris nostris, & graeco edide-
 rit, & latine converterat, quantum illi per graecum
 codicem licuit non indiligenter, ut me non permulta
 legibus, & graecis & a nobis latine factis, incomple-
 tumque iuris studio tradidimus. Accedit Iuliani An-
 tecessoris Byzantini Epitome, quae sola ab Accursio,
 Gratiano, & ceteris ejusdem temporis Novellarum
 nomine appellatur, cujus & elegantia, & brevis
 mira digna erat Justiniani ipsius auctoritate. Bul-
 gari vero illam, sive, ut arbitror, monachi ejus-
 dem, quod Innocentius significare videtur, incorpo-
 rationem, cum Iuliani, & Halaandri verbis compa-
 ratur: ut omnibus satisfacerem, illis praesertim

qui a docto quodam poeta recentis temporis arduos viros consentientes exprimebantur:

Fel quis tui rectus nisi quod placuit tibi docuit?
Fel quis carpe putant parere minoribus, & que
liberibus discere non potuissent fieri.

Et sane cum tam multis libris ejus interpretationis mentis feret, ne doctorum virorum instructiones, a quibus adjuvabar, neglecta esse viderentur, hæc quoque in parte nonnihil curæ adhibuimus, tam ut vulgaris hæc interpretatio diligentius scriberetur, quam a cæteris factum est, tam ut cæterorum verba nostra consensuque cura operitas quid dicitur ab omnibus intelligeretur. In græcis autem verbis, que Halesander (ob ejus exempli causa quod Ludovicus Bononiensis ex Bononiensi bibliotheca detulit) multis modis mendosa edidit, multam laboravimus. Neque enim ignota, eadem nostrorum emendationum atque opinionum libelli istius aderantur, per te factis consentiam, ut ex Marciana ista singulari Bononiensi bibliotheca, domi tua, cum multa eruditionis viro Arnaldo Arlenio Ferrario, alio etiam græco librario adhibito, veterem quendam et non libram consulas, ex qua pericula describenda curavimus, que nunc in vulgus edimus.

Per te etiam isthic Juliani Epitomen a docto quodam viro optime cæterum patreuo Lugduni

conscriptam constanti sumus, quam postea ex Andream Alciati præceptoris veteris libri exemplis (quo nos Jo. Metellus noster donavit) permultis mendis expurgavimus. Latini quoque Turothi dactylicis viri opæ aliud Novellarum exemplum ex Marcianarum sodalium bibliotheca Florentis ablatum ad nos est. Quod licet non ita plenum esset, atque illud Venetum Bononienis; tamen præsertim ob eorum maxime nostræ operas, quod certe sciamus ex eo Lud. Bononienus describendam curasse id exemplum, quo Holoander ipse usus est. Que adhibita cogovimus, quænam illi essent, que Holoander de suo addidisset, veteris interpretis laudis verba sequens: Satis enim vir ille antedictor nonnunquam, quem in bonarum librorum editione operas est. Quod non & in pandectis & in hoc libro permultis locis deprehendimus.

Horum triam librorum varietatem, Norici, Veneti, & Florentini, maxima diligentia perscrutari sumus. Nam cum hujus voluminis initium, & quasi fons quidam incertus sit; non licet nobis idem quod in pandectarum Tuscorum insigni ille monumento fecere. Sed lectores iudices esse volumus melioris scribere. Atque se maxime de causa tam multis vel eorum & libris, & interpretibus, ut ex his omnibus doctis, iudicisque Iustiniani sententia constare possit.

Tamen vero, ut arbitror, unicorum auxilio succursum, ut ex tam preclaris doctrinarum virorum operibus in libertatem hi libri vindicarentur. Sed quoniam in omnibus fere in rebus evenit, ut que nostra est humana imbecillitatis conditio, nihil possit tam accurate diligenterque tractari, quin multa vitia de causis inchoata potius, quam perfecta jure appellentur, indicem hinc epistola subijciemus, eorum constitutionum, que unicuique horum triam interpretum defecerunt, quaque adhuc aut grecis aut latine desiderantur. Eas poterunt alii investigare. Neque enim dubito alios extare veteres Novellanum codices, neque scia nostram horum duorum librorum, quibus ego usus sum, fuisse a barbaro illo interprete conversum. Latine ut exemplum Iuliani, & veteris interpretis plenas inveniri poterat, ut ex aliquorum jure interpretum scriptis constat. In quibus aliorum habere libenter fruar. Ex ipsorum vero constitutionum lectione lector cognoscat, eas Justinianum minime collegisse, sed per se singulas, nonis candida excitationem, constitutione, veteris juris supplendi aut corrigendi gratia; eoque de causa varietate nostrorum librorum ordinem, quem tamen nos intra Veneti libri hanc, qui omni fere ex parte cum Flacciano conveniunt, continendam esse poterimus, sed & ipsam ordinis varietatem non uno in loco significabimus.

Desiderabit aliquis fortasse in Accursiana interpretatione latinam linguam, in Halesando, ob mendosas librorum, veritate interpretis fidem, in Juliano plenioram explanationem, in nostris tamen traditionem graecarum praesertim litterarum, quarum nos, estis nos eodem, tamen non ita periti sumus, ut non aliorum laboribus indignes. Sed tamen si nostram utriusque usum operam atque studium in juvenibus studio nostrae disciplinae adhibuerit, si a ceteris item ceteris, quibus nos carum, in crumone procedat, nihil erit quod illa ex parte desideretur.

Et ut postea alios excitare ad executionem nostrae disciplinae, scire velim amicos nostri ordinis viros, bene ipsam graecarum Constitutionum librum esse ipsum, ut opinor, Julianum (qui scilicet scilicet Bulgari scilicet praesertim) latine scriptum fuisse. Tunc est Gregorius ille Pontifex Maximus, cujus virtutes consecratos colimus; apud quem non parca ex eo rebus invenimus, quae in nostris quoque pontificis libris extant. Falsi autem in non scilicet ante Justiniani imperium, & ut idem ait, graecam linguam nunquam didicerunt; ne quis esse falsi librorum verborum interpretum arbitretur.

Ejusdem interpretis esse arbitror eam constitutionem que in concilio Chalcedonensi reperitur, quam totam non loco tradimus. Item alia que ab Accursio, Alberico, & Gratiano aliis locis rept-

vincitur colere. Illud potius crediderim, hunc librum (4) in romanis studiorum civilium gymnasijs (quæ cum byzantinis, & byzantinibus Justinianus ipse esse reliquit) latine conversam versari solitam: in eisdem Iulianam aut ex græca peritissimi episcopi, quæ in novellis Novellis extat, quam attribuit a Theodoro aut a Synchato (5) (ita enim accipi) esse conscriptam, aut ex integris ipsius legibus eam episcopi consociis Juliani tametsi liberant, ut pote breviter, & nostris studiis aptiorem, librum alterum sperasse temporis memoria videtur: hunc postea eadem partem naufragia Ineritii, atque Bulgari temporibus. Nam ut nostri veteres interpretes obscure significavit, Alciarius vero nosse apertius memoria tradidit, eam Juliani hæc episcopi, novellarum nomine, circumferretur, & sunt qui græcæ hanc re esse librum habent, vixim est dare operam, ut latine redderetur inepto illi dicendi interpretandique gaudet, quod tunc totam viget. Itaque singulorum verborum significatio prædica cum librum, uti majoris sacrorum, & quasi ceterarum exemplar, authentice appellarent, qui cum ab illorum temporum interpretibus,

(4) Solius græcæ constitutionem servatam librum in fine scriptam.

(5) Theodorus Histopolitanus prope Codicis servavit esse notavit: quoniam tunc ille Synchato?

repugnante tamen Insevio, recipere, eisdem Insevio, aliisque commissum est, ut Iuliani, & Marculi illius interpretationis in novem libris constitutionum veterum interpretarent quid Novella suis constituerit. Tunc illis postea tunc Authentice Constitutiones, ita enim appellabant, quas in Justiniani Codice habemus, opus utique non aspernandum, cum possent eodem modo accuratius ex his libris conscribi, aliisque non paucis legibus plura addi, quam ab illis factum est.

Nas vero interea ex quibus locis he constitutiones percepta sint, spero precium videri esse iudicare. Sed & adjectas eas constitutiones, quarum mentio ab Iustiniano fieret, modo eas citare crederemus, quas in re Accursii & ceterorum interpretum libris adjecti sumus; nonnulli etiam Codice Theodosiano, cui per similia Novellarum Theodosii, Valentianiani, & Marculani collectio adjecta est. Nam ad Theodosii exemplarem constitutionum collectionem facta, recentiores leges *Novellas Justinianae* appellavit. Quod nomen in his posterioribus editionibus Justiniani Codicis futuris legibus imposuit, utque nomina elegantioribus latine lingue temporibus usurpabatur. Nam Cicero libris V de Senectute ita scripsit: *Prove strem, & mori distans, urbes utique & novellam, & seculum, & vigere, & senescere.* Virgilius quoque in rursuorum carminibus:

Tam crede cum non arbutum videre Myconis,
 Atque mala vires incidere falce novellas.

Ita etiam Aiphemus ait cap. 8 de fundo dotali, vi-
 rum in fundo dotali olivetum succidisse, ut id no-
 vellam reponeret; & Paulus cap. 6 de impensis, U-
 niter cum impensis, si maritus in fundo novellam
 faciat.

Illud tamen praeterendum non est, hanc con-
 stitucionem numerum, ut de edicto etiam quesi-
 sumus, variam fuisse. Nam licet nos Resurrectionis, &
 Florentianam exemplum secuti, CLXVIII Consti-
 tuciones conscripserit fuisse notaverimus, in his tamen
 quatuor Justiniani mlaoria, tres Tiberii Constantii,
 item tres Praefectorum Praetorio sunt. Ex quo ap-
 paret, post Justiniani mortem earum collectionem,
 qua omnes graecae erant, factam. Apud Manthum
 vero Monachum, qui Pontificiarum Conciliarum re-
 gulas graecae colligit, CLXX fuisse reperiit. Multae
 vero mlaecae numerum in Juliani Episcopi, & Ac-
 curiani libro. In Florentino quoque, quem Mal-
 sendae secutus est, licet numerus conveniat, tamen
 permulta constituciones amissa sunt, ex quibus
 nonnullis his quae extant inserta videmus. In hoc
 tamen libro adnotatum non erat, quae Iulianae,
 quae etiam Tiberiae edidisset, nisi quod in tribus
 partibus, vel duabus potius (nam corda dividuas
 esse videtur) quae Praefectorum fuisse diximus, id

significabatur. Quosobrem ego existimaveram, & Justiniani tempore aliquos collectos, & post eas partem alia additas, quod intra hunc numerum, & ordinem Veneti libri conscriberint. Sed & aliud sciendum est, quod idem Mathias, & Constantinus Hermenopulus scribent, Leonem Imp. per Sabatium equitum magistrum (ita enim placet procopiarcharium interpretari) ex quinquaginta Digestorum, & duodecim Constitutionum libris, item Justiniani, Iustini, Tiberii, ac ceterorum Novellis LX libros versasse, ita enim inscribit, confectis. Eandem Leonem CXX Novellas Constitutiones scripsisse Mathias refert, nos vero ad CXIII in Veneto illo Basilicensi libro vidimus; quas quosdam nostris temporibus non magis auctoritatis fore credidimus, eas describere, atque edere negleximus. Illud tamen Leonis LX librorum volumen, quod Romae esse audio, & Viglius, vir doctissimus, se habuisse fatetur, Basilicis nominat, effeci, opinor, ut pleraque in his libris immutarentur. Cum enim graeci Iuri Civili operam darent, Leonis Collectionem accipientes, quae ex his tantum legibus constabat, quae in iudiciis obtinebant, eas Novellas haec Justiniani ceteras, tamen ad illas libri scripserunt, ac existimo, deducbantur. Illae ille variantes Florentini, & Veneti libri manserunt. Est enim Venetus ea de causa plenior, quod nihil fore, aut admodum pau-

ea habeat a veteri scriptura immutata ; quod con-
tra in altero est. In utroque tamen adjectum capi-
tula extra ordinem litterarum est, quo loco eadem consi-
tutio in Justinianis libris reperitur, itemque ipsa con-
stitutio, & quamvis illis scripta non sit, & alia
praeterita, quae nos omnia prae in his libris addimus,
ut si aliquando LX libri Leonis edantur, nihil esse
graecorum interpretum labores possint.

Et quidem quando in hujus libri mentionem
faciendi, non hoc solum de ceteris non libris publica-
ri cupis, ut hic ipse Novellarum legum liber &
plenius, & clarior sit, sed ut cetera graeco con-
stitutione, quae XXX amplius numero in Justinia-
ni codice desse scimus, reperiantur. Ex quibus u-
nam ex eodem illo Veneto descriptionis Zanonis ad
Amantium P. F. de *edificiis privatis*, cujus & in
Latino Codice, & in novellis non uno in loco men-
tio fit, quam tandem per litteras privatos pariter con-
suevit, dum ad ornamentorum aliquid quavis-
simo. Ex eodem libro XIII Justiniani Edicta hinc
libro conjugum, & Justiniani minoris, & Theodosii
Novellas aliquot quae nemo jure spernabitur. Sa-
cras vero Praefectorum Praetoris Graecae, tum alias
Theodosii, & Irenae, & Constantini Novellas, tempo-
rum vitio ex eodem libro sublatis, ex indice quo-
dam animadvertimus. Atque etiam ex Florentino
quatuor Novellas intra hoc tractatum esse videmus

scitura, quatenus ex ejus exemplo quondam descripi-
unt. Item illas Alciati, Porphyrogenetæ, Michaelis,
& aliarum recentiorum Imperatorum Novellæ,
quæ Alexander habuisse se ait; in quibus docti
ejusdem interpretis de filiarum familiis perulæ,
& testamentis, atque de privilegiis creditorum, &
qui potentes habeantur, & de prescriptione sacra-
rum ædium, quæ aliquando in vulgus edentur.

Et ut facile licet horum interpretum utilitate
frui, easque & inter se, & cum græcis legibus con-
ferre, Constitutiones singulas in aliquot capita di-
vidimus, numerusque similes singulis interpreti-
bus adhibemus. Item vulgarem divisionem non ne-
gligentes, grandioribus litteris singulorum capitum
initia notavimus, quæ potentes facile quæ apud Ac-
curtianos interpretis celata sunt reperire. In sepe-
ratione autem hæc, & capitum numeris sequimur,
dum licet, duo illa quæ habemus exempla, in qui-
bus aliquando id diligenter notatum est; cum vero
illis deficiamus, Italianæ Epitomen, quæ ex Alciati
nostri libri habemus, in qua non solum singula
capita separantur, sed & cituli quidam breves ipis
partibus inscripti sunt, quos nos non prætermisi-
mus. Et sane a græcis hæc Constitutiones referri
solent, ut Novellæ & capita numeris significentur;
quod ut a nobis usurpetur, vehementer proba-
verim.

Quod nisi nobis molestus occupatio occupandorum; omnium harum legum interpretationem facere, iura in animo. Sed tamen, utquis spatium excessi, concessi fuimus eo labore, ut Hieronymi & veteris interpretis verbis nostra, que substitui possent, adderemus, que clarior Justiniani sententia ferret. Adhibitas etiam quasdam ad Irnerium notas. Item variarum opinionum, exemplorum, & interpretationum extensiones breves. Neque ea rarissimas que in Veneto libris reperimus *leges*, quibus & similibus, & abrogatarum legum, & abrogantium mentio fit, quod nos quoque diligenter persequimur.

Illud proterendum non est, Constantinum Hermenopolitam, & Mattheum Neoscham, auctores esse, ea de causa in his legibus Justiniani constantiam rerum, atque verborum claritatem, atque ordinem desiderari, quod cum ad Tribonianum exemplum legum aures ferent, legum eas venales (si Dñs placeat) haberet, partim varias, ut captoribus scilicet, partim obscuras, & ambiguas, ut interpretationes quoque ei iure essent, confectas. Omnibus autem rebus tuis, que erant avari atque ingenii facilitate, novas rationes, & causas addidit. Sed mihi licet reprehendendus Justinianus videatur in tanta legum varietate; tamen magis placet ejus facilitati imputare, quam Triboniani avaritiæ

Neque est quod mirum videatur magno hujus libri varietatem, cum eo comparantur quæ XXVIII aut XXIX annis ille constituit. Nam Constitutum eodem codice duo, Institutionum, atque Digesti novo ejus imperii anno confecti fuerunt. Quod si in illis libris permuta de iisdem rebus varie sancita sunt, minime mirum videri debet, in hæc quoque temperata occasione varietatem. Quod vero ad obscuritatem, & ambiguitatem attinet, non probo eorum sententiam. Est enim hic liber explis quadam dicendi verbositate, ipsaque illa varandem sententiarum repetitione omnia explicantur, veteris jus refertur, cuiusque non mutantur, aut constituantur, rationes redduntur. Ipsa denique legum præmissis, atque periodi nihil non lucis, & claritatis addunt. Quod si quis hæc ipsam reprehendit, quod hæc verborum tradantur, quam in cæteris libris fiat; primum consideret velim, hæc leges integras proponi, & per se editas fuisse, illas multis modis & ante Justinianum ab his, qui veteres codices conscripserant, & ab eo fuisse mutilatas, id vero ex Theodosianis legibus impicere licet, post quas Novellæ quoque extant, quas dixi, Theodosii, & Marciani his novellis similes, ut postquam illam codicem per se editum. Jam vero ne post tam multos Parisæoconsultorum, & Imperatorum libros, post tantam Institutionum veterum legum varietatem, brevitas ea

legum claritati necesse, non est quod verborum multitudine necessaria reprehendatur. Et cum his legibus veterum legum emendationes constiterunt, ut recte initio hujus libri in Basilienis libris videtur esse videmus, mirandum non est, si rerum, ac temporum perturbationem hoc pacto effugimus.

Hic sunt, mi Mendose, que continentur hoc libro, qui tibi, cum dicitur, magis ex parte debetur. Est etiam in manibus *De Jure Pontificis* ante multos dies opus inchoatum, cui, si mihi otiosa in urbe esse licebit, que tua opera & consilio quam primum cogito, Pontificia Hierarchia inspecta, manus extrema accedet. Genus vatum hoc studiorum (ut & libris utamur emendaticibus, & ad interpretationem aliena lingua scriptorum, aut ejusdem cognitionem adhibeamus, aut quod ei proximum est, peritis interpretibus operam demus) scio te maxime esse reprehensuram; cum te ipsam noverimus ex grecis, latinis, atque arabicis libris, que tu ex omnibus totius fere orbis regionibus & turbaris, ac viculis in lucem, ac libertatem vindicasti, peripateticorum disciplinam, quam optime calles, Aristotelis tui libris (paris iterum veterem illam Sesebenis caslem) emendatis, excussis. Quod si tu qui non solum Venetis, sed in toto fere Quiridi Cæsali Cæsaris Imperii omnium rerum ac consilioque administratione es occupatissimas, studiis Philo-

sophæ, cui tu, ut cæteris disciplinæ, delectationis causa operam das, operam ipse ferre non indigens tua dignitate esse ducis: quid nobis fiet, quos vel Juris interpretum nomen, vel Juris consultorum admodum debebit, cum ne interpretationem ipsam Juris præcipuam esse nostræ scientiæ partem putemus, cum etiam ut qui ab aliis constiterit, quæ nostram operam desiderans, hujus Juris libris tandem aliquando consulamus? Sed quantum excessum præcipuæ modum, hujus libri denique et vultus petronum constituas, qui si indignus per se tuo auxilio ardeat, et quod sit in a me ad te missus, tuam benevolentiam est. Vale. Kalendis Sextilibus Bononiæ post Christum natum MDCLIV anno.

VIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABOLO S. P. D.

Cum Bononiæ XIV Kalendas Quintil. perventurum, nihil antiquius habui, quam Cornelium tuum^(*), convenire, siquæ tuæ litteræ, meque dare, qui & mihi gratulatus est, quod se possem

^{*} [a] In re Cornelius Mezzani, in bononiensi academiæ theologiae professor, magis amicus et tempore constantior.

præceptorem laudare, & tibi, quod utraque in Lin-
gua multas habes, habearneque sis discipulus.
Nunc nobis de te certum est certum, neque finem fe-
cimus, quoad prædibus, prædilique uterque alteri
erit, faceremus curaturum te, Saxonis te quam-
primam mitera, & ut ne co-discipuli nostri hinc
deserto intercederent, novi enim quam facile illi
obtempant, quorum non comas, sed dux M. Tenu
mover sit, curato etiam ratio habita est. Sed remo-
to joco, tu sis saluam dices, & ad me crabro (ut
sine molestia tua scribere poteris) scribes. De Repub.
nihil enim novi præter illas nobilissimas inducias
a tuis quid Venetiis, quid Vicentiæ novi decernat-
ur expecto. Cura ut valeas. Bouenæ Kalendis
Quintilis.

IX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. PASOLO S. P. D.

Xerxes quædam dicitur esse dicitur; adeo mihi tua
gratissima fuerunt litteræ, cum ego uocis que de-
dicem, nihil minus quam, quod tu sis, creditas,
sed tu, ut uales, & doctas & felices & accolis plenas.
Hec modo duplicat; quod uidebare Teum ue-

scio quam, a Teucris sole appellatum deum, Augustus inter deos certissimi omnium gentium se relinco, pervertere. Illam non insula, & ea insula, que tunc tantum dicitur, & studio male fide carimus; bene amplius jam mille & quingentos annos veneramus, cujus nomines sextilis mensis, necque Cesaruganensis Urbe, ipsique Casares imperatores sacrantur. Sed jam te poco manus dare, & hic cogitare cum Cornelio vultis, qui tibi plurimum salutis dicit, & te quamprimum ad vos ituram pollicetur. Ego autē Kal. Novemb. te expecto non solus, sed vni etiam novissimi, qui tui expectatione venietur, quam ego concitari. Ad vobis igitur, sed interius Tene tuo merere, quem saluta mea nocivus, & autor vos tuos discipulus. Vale preceptor. Ad X Kalend. Sextilis Boconis.

X.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FASOLO S. P. D.

Longis sane intervallis vobis ad epistolam vestram, quod te cum Marco nomine rusticantem nobiscum in-
temporaria litera offendere. Nunc quantum (ut
epistolae) Patavii es, non est quod veritas, futurus me-

lectam, persectionem eam quae ad te, tumque Cornelium
 attinet in ea scripta sicut. Nam ut (si forte nocida) —
 Romam ire coactus es^(*): eam enim essent iuxta
 eum & sodalium prefectum simulatas, ut publice
 divinam humanamque philosophiam doceret, accer-
 siva est. Idque cum adversarius molesto ferret,
 non coqueris, quoad gratiam, ut sibi ipsi persuas-
 eras, referes. Moxaleium enim opus quem
 ejusdem ordinis, hominem artem, & confidentem,
 clademque in literis esse veritatem, in id insula
 compulit, ut palam in & in concionibus cecidisse, &
 propositis libellis nostram Cornelium male de re-
 ligione christiana meritum ausus sit perficere. Quid
 queris? non deest creduli, vel potius invidi Cor-
 neliane gloriae, hujus perditionis hominis fau-
 cibus sed vixit tamen ea, quae saepe solet, bonitas
 & integritas. Nam cum se ille tres totos menses
 vulturavisset, ecce tibi Campegius, qui hujus Dic-
 cionis sacris est prepositus, hominem in carcerem,
 quo jam dia dignus erat, conjecit. Ille ille, cujus
 consilio omnia erant gesta, ut hunc periculo libe-
 raret, operam apud cruciales flammam dedit, ut

(*) Quid illud negotii sit, quod Cornelio Mureto homini
 vulturavit adhiberi, id est, ordinis, ut ajunt, Conventus-
 huius prefectus, & Moxaleianus, & quibus ista Moxaleianus; plu-
 rimaliter mortalem, invenire non potui. De his litteris in sup-
 erioribus.